綦交函〔2022〕100号

重庆市綦江区交通局
关于区政协三届一次会议第140号提案的

复 函

汪杰委员：

您提出的《关于完善和规范农村公路交通标志的建议 》（第140号）收悉。经研究办理，现答复如下：

1、 基本情况

目前，我区农村公路养护管理按照2014年区政府印发的《綦江区农村公路养护管理办法》和《綦江区农村养护专项经费管理实施细则》执行，建立了我区农村公路养护管理体系，实行“县道县管、乡村道乡村管”的管理模式，即县道由区公路事务中心负责管理和养护，乡、村道由街镇负责本辖区内养护管理工作。区交通局下设农村公路管理科，负责对各街镇乡、村公路养护技术指导和考核。农村公路养护资金主要以“财政为主、镇村为辅、社会参与”的来源渠道，其中财政对乡道补助3500元/（公里•年），村道补助2000元/（公里•年），全年补助资金1000万元左右。

二、工作开展情况

（一）统一规划交通标志。2018年，我局制定印发了《关于加强“四好农村路”（通组公路）建设管理工作的通知》（綦交委发〔2018〕98号），对农村公路建设配套交通、安全、警示、限速等交通标志进行了统一规划和设计，各街镇按照标准，与主体工程“同步设计、同步实施、同步投入使用”，确保新建公路安全畅通、样式规范美观。2022年，为进一步规范农村公路管理，我区制定《綦江区全面实施农村公路“路长制”工作方案》（綦江府办发〔2022〕12号），对农村公路统一制作“路长制”公示牌，公示牌涵盖道路名称、长度、位置路线图等信息，基本实现交通标志统一规范。

（二）分步实施交通设施。为切实解决存量公路交通标志缺失、损坏等问题，2019年9月，我局印发了《关于完善农村公路警示标志消除安全隐患的通知》，对农村公路警示标志标牌全面排查登记，查缺补失、完善更新，重点完善临崖临水和学校等特殊路段的标志标线、交通标志牌等安全设施，共增设更新警示标志300余块。同时，更新补齐县道指示标志标牌100余块，实现所有县道和重要乡村道与国省道搭接处均有指路标志牌，县道与县道搭接指路标志牌基本齐全。

同时，我局优先完善通客路段、临水临崖、急弯陡坡路段安防设施，自2012年以来，共下达乡村路波形护栏安装计划1800余公里，其中2021年安装300公里，2022年计划安装400公里，农村公路安防设施正逐步更新完善。
（三）强化长效管理维护。各街镇负责日常养护与管理，我局按季度对街镇进行养护检查考核，考核内容包括防护栏和警示墩（桩）、标志标牌完好，损坏的及时修复，危险路段安全警示标志设置齐全等内容，我局将根据考核结果对街镇进行排名和拨付养护补助资金。

下一步，我局将继续督促街镇补充完善公路交通标志，严格要求各街镇新建公路完成一条，交通标志完善一套，同时，依托实施“路长制”契机，进一步统一规范全区农村公路交通标志，营造“畅安舒美”的路域环境。
此复函已经李吉彬局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

重庆市綦江区交通局

                             2022年 6月8日

（联 系 人：杨朝亿，联系电话：85886340）
 抄送：区委办公室，区政府办公室，区政协提案委。